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Oficio SMGPG/DA n2 070-78/2022. Canela, 04 de abril de 2022.

AO

EXMO. SENHOR

CARLOS ALFREDO SCHAFFER O
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL LAl

Projeto de Lei n? 31/2022.

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciacdo dos Senhores Vereadores, com tramitagdo em regime de
urgéncia, o Projeto de Lei n® 31/2022, que “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
suplementar adicional por Redugdo Or¢amentdria, no valor de RS 657.970,26 (seiscentos e cinquenta
e sete mil e novecentos e setenta reais e vinte e seis centavos) no orcamento corrente.”

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
suplementar adicional por redugdo orgamentario, no valor de RS 657.970,26 (seiscentos e cinquenta e
sete mil e novecentos e setenta reais e vinte e seis centavos) no orgamento corrente.

Justifica-se a necessidade dessa abertura de crédito devido ao aumento de refeigdes
ofertadas pelo turno integral das escolas tendo em vista que o valor didrio de repasse do FNDE ha
cinco anos nao € ajustado.

Por fim, considerando o art. 39 da Lei Orgéanica Municipal, que dispde: “Art. 39. No inicio
ou em qualquer fase da tramitacdo de projeto de lei de iniciativa exclusiva do Prefeito, este poderd
solicitar @ Cdmara que o aprecie em 30 (trinta) dias a contar do pedido, que deverad ser devidamente
motivado.”, e todo o exposto acima, bem como em virtude de interesse publico relevante,
encaminhamos e solicitamos a aprovacdo do presente Projeto de Lei, sob o regime de urgéncia.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: 054 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N2 31, DE 04 DE ABRIL DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
adicional suplementar por redugdo orcamentaria, no
valor de RS 657.970,26 (seiscentos e cinquenta e sete
mil e novecentos e setenta reais e vinte e seis centavos)
no orgamento corrente.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a realizar abertura de crédito adicional suplementar por
redugdo orgamentaria, no valor de R$ 657.970,26 (seiscentos e cinquenta e sete mil e novecentos e setenta
reais e vinte e seis centavos) no orgamento corrente, nas seguintes dotagdes orcamentarias:

05 — Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer

05.02 — Excedente dos 25%

0109 — (F) Programa Finalistico Educagdo Cidada

2.798 — Exc.25% - Manutencdo das Atividades da Educagao Infantil

3390.30.00.00.00 — Material de Consumo (17234-0) REC. 1005 .uuiuimsrrmisiiinnrnississser s RS 307.970,26
2 796 — EXC.25% - Manutencio das Atividades do Ensino Fundamental
3390.30.00.00.00 — Material de Consumo (17224-3) ReC. 1005 ... RS 350.000,00

Art. 29 Servira para cobrir a suplementagdo do art. 19, redu¢do de igual valor nas seguintes
dotagdes orgamentarias:

05 — Secretaria Municipal de Educagao, Esporte e Lazer

05.02 — Excedente dos 25%

0109 — (F) Programa Finalistico Educagao Cidada

2.798 — Exc.25% - Manutencdo das Atividades da Educagao Infantil

3390.39.00.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — PJ (17235-9) ReC. 1005, ..o i RS 457.055,12
2.796 — EXC.25% - Manutencio das Atividades do Ensino Fundamental

3390.39.00.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — PJ (17225-1) REC. 1005...c0oivirrriiniimmimnssssessneieens RS 33.138,29
1.810 — Exc.25% - Investir na Infraestrutura de Escolas da Educacdo Infantil

4490.51.00.00.00 — Obras e Instalagdes (17160-3) ReC. T00S5. ..o RS 50.000,00
1.806 — Exc.25% - Investir na Amplia¢do das Escolas de Ensino Fundamental

4490.51.00.00.00 — Obras e Instalagdes (17148-4) ReC. 1005 ..o RS 80.000,00
1.807 — Exc.25% - Aquisi¢do de Bens Moveis para as EMEF

4490.52.00.00.00 — Equipamentos e Material Permanente (17152-2) ReC. 1005....cciiriiiinrinisnienene RS 2.000,00
1.811 — Exc.25% - Aquisicdo de Bens Mdveis da Educagao Infantil

4490.52.00.00.00 — Equipamentos e Material Permanente (17164-6) ReC. 1005 .. i RS 14.776,85
1.812 — Exc.25% - Aquisi¢do de Bens Imdveis para Construgao de Escolas da Educagdo Infantil

4490.61.00.00.00 — Aquisicdo de Imoveis (17168-9) REC. 1005 ... RS 1.000,00
2.799 — Exc.25% - Manutencdo das Atividades da Educacao de Jovens e Adultos

3390.30.00.00.00 — Material de Consumo (17239-1) ReC. 1005 ..o R$ 10.000,00
3390.39.00.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — PJ (17240-5) REC. 1005....cciimiirriririisiiriinisssesenee RS 10.000,00

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

Constanting
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: 054 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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CAMARA

DE VEREADORES DECANELA

PARECER JURIDICO N° 34/2022

De: Assessor Juridico

Para: Comissdo de Constituigdo e Justica e Redagao Final — CCJR; Comisséao de
Finangas e orgamento e Tributagao - COFT: Comissdo de Desenvolvimento
Econdmico e Social — CDES.

REFERENCIA: PLO 31/2022

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei: “Abre credito adicional reducéo - R$ 657.970,26 - SMEEL”

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei compreende os requisitos necessarios para a abertura de
crédito adicional suplementar, estando sob o respaldo do art. 41, inciso |, e do art.
43, § 1°, inciso Ill, da Lei n® 4.320, nao apresentando, portanto, impedimento para a

sua aprovagao.

Nesses termos, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto de Lein®31,de 4

de abril 2022.
FAB E ABREU FAE

Assessor Juridico da Camara Municipal
OAB/RS 79.337

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Cancla/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: Juridico@canela.rs leg br



ATA ORDINARIA 07/2022

Aos dezoito dias do més de abril de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os Ver.
Jefferson de Oliveira, Ver. Jerénimo Terra Rolim e o Ver. Mario Augusto Weirich, na
condigdo de membros da CCJ-R, de forma ordinaria para discutir e deliberar os
seguintes projetos de leis:’

PLO 29/2022 - O presente projeto de lei ordinario, deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sessdo e despachado para a comissao com a
seguinte ementa: “Institui o valor do piso salarial dos profissionais do magistério do
Municipio de Canela.” Com a seguinte justificativa: Tal propositura se faz necessaria
para atender a exigéncias postas pela Lei Federal n° 1 1.738/2008, que
“Regulamenta a alinea “e” do inciso lll do caput do art. 60 do Ato das Disposigoes
Constitucionais Transitérias, para instituir o piso salarial profissional nacional para 0s
profissionais do magistério publico da educagdo basica”. Através do presente
projeto de lei, o Executivo Municipal vem solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa,
autorizagdo para instituir o piso salarial dos profissionais do magistério para
profissionais do magistério da educagédo basica publica para o exercicio de 2022,
considerando a Portaria do Ministério da Educagdo n° 67, de 04 de fevereiro de
2022, que homologa o Parecer n° 2/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB, de 31 de janeiro
de 2022. Por fim, considerando o art. 39 da Lei Organica Municipal, que dispbe: “Art.
39. No inicio ou em qualquer fase da tramitagéo de projeto de lei de iniciativa
exclusiva do Prefeito, este poderé solicitar a Camara que o aprecie em 30 (trinta)
dias a contar do pedido, que devera ser devidamente motivado.”, e todo o exposto
acima, bem como em virtude de interesse publico relevante, e a necessidade de
atender a Lei Federal e instituir o piso salarial do magistério, encaminhamos e
solicitamos a aprovagdo do presente Projeto de Lei, sob o regime de urgéncia.”
Disso, discutidos, analisados e debatidos os pontos do presente projeto de lei, os
membros da comissdo, por unanimidade, manifestam-se pelo encaminhamento do
parecer juridico opinativo ao Poder Executivo, para que o mesmo manifeste-se
acerca das ressalvas contidas no mesmo.

PLO 30/2022 - O presente projeto de lei ordinario, deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sessdo e despachado para a comissao com a
seguinte ementa: “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
adicional especial por Redugdo Orgamentaria, no valor de R$ 145.527,38 (cento e
quarenta e cinco mil e quinhentos e vinte e sete reais e trinta e oito centavos) no
orgamento corrente.”. Com a seguinte justificativa: “O presente Projeto de Lei visa
autorizar o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional especial por
reducdo orgamentario, no valor de R$ 145.527,38 (cento e quarenta e cinco mil e
quinhentos e vinte e sete reais e trinta e oito centavos) no orgamento corrente.
Justifica-se a necessidade dessa abertura de crédito em fungdo de um equivoco de
interpretagdo na elaboragdo da Lei Municipal n° 4. 626, de 29 de dezembro de 2021,
em que o valor destinado para o vencimento dos cargos em comisséo foi alocado na
despesa “contratagédo por tempo determinado”, quando a correta alocagéo seria em
“vencimentos e vantagens fixas”. Por fim, considerando o art. 39 da Lei Orgénica

Municipal, que dispée: “Art. 39. No inicio ou em qualquer fase da tramitagdo de \

projeto de lei de iniciativa exclusiva do Prefeito, este podera solicitar & Camara que
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necessidade de pagamento da servidora, encaminhamos e solicitamos a aprovagao
do presente Projeto de Lei, sob o regime de urgéncia.” Disso, discutidos, analisados
e debatidos os pontos do presente projeto de lei, os membros da comissao, por
unanimidade, manifestam-se pelo atendimento da legalidade e constitucionalidade,
podendo ser submetido ao plenario para a deliberagéo de merito.

Como mais nada ha para ser tratado no presente momento, encerra-se a presente
reuniao.

1A
Ver. Je Qs\ n de Oliveira

Presidente - MDB

Ver. Sé%nimo Terra Rolim
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ATA EXTRAORDINARIA 07/2022

Aos vinte e oito dias do més de abril de dois mil e vinte e dois, reuniram-se 0s Ver.
Jefferson de Oliveira e Ver. Mario Augusto Weirich e o Ver. Jerébnimo Terra Rolim na
condi¢do de membros da CCJ-R, de forma extraordinaria para discutir e deliberar os
seguintes projetos de leis, incluidos pelo plenario da Camara de Vereadores:

PLO 31/2022 - O presente projeto de lei deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sessao e despachado para a Comissao com a
seguinte ementa: “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
suplementar adicional por Redugao Orcamentéria, no valor de R$ 657.970,26
(seiscentos e cinquenta e sete mil e novecentos e setenta reais e vinte e seis
centavos) no orgamento corrente.”. Com a seguinte justificativa: “O presente Projeto
de Lei visa autorizar o Poder Executivo a realizar abertura de crédito suplementar
adicional por redugdo orgamentario, no valor de R$ 657.970,26 (seiscentos e
cinquenta e sete mil e novecentos e setenta reais e vinte e seis centavos) no
orgamento corrente. Justifica-se a necessidade dessa abertura de crédito devido ao
aumento de refeicées ofertadas pelo turno integral das escolas tendo em vista que o
valor didrio de repasse do FNDE hé cinco anos nédo €& ajustado. Por fim,
considerando o art. 39 da Lei Orgéanica Municipal, que dispée: “Art. 39. No inicio ou
em qualquer fase da tramitagdo de projeto de lei de iniciativa exclusiva do Prefeito,
este poderé solicitar & Cdmara que o aprecie em 30 (trinta) dias a contar do pedido,
que devera ser devidamente motivado.”, e todo o exposto acima, bem como em
virtude de interesse publico relevante, encaminhamos e solicitamos a aprovagao do
presente Projeto de Lei, sob o regime de urgéncia.”. Apds reunido com a secretaria
de educacdo, a Sra. Janete da Silva Santos, os membros desta comisséo
manifestam-se pelo atendimento da legalidade e constitucionalidade, podendo ser
submetido ao plenario para a deliberagdo de merito.

n/ )
4 Uusgn g Ui
Ver. Je ecg on de Oliveira

Presidente - MDB

13

\ -
\

/L( J/“"’
er]Jerdnimo Terra Rolim y 4
Membro - PDT '

Ver. Mar gusl,\:%*'/\/eirich
Membro - B

\//,

ok



COMISSAO: COFT
PLO N'{_}J PLLN__

oaTA ot EnTRADA:U /U

CAMARA

DEATREADORTS DECANTEA

Parecer Ngzj_

___VETON’_ _BDLN° PLC N° PRE N°

w"?’ PEDIDO DE URGENCIA: SIM { ) NAO ( X

PARECER JURIDICO
DATA DA SOLICITACAO: DATA DA ENTREGA:
PARECER: B
7z b ol
a M;"/ (2/7‘L[) 2 () 2 C el
i =
7
//I/L/ /////f)///;/ﬁj}
ijiﬁﬁéwm—
Emendan®.: Data: Entregue { )sim ( j nav
Emendan®.: Data: Entregue ( )sim () ndo

PARECER DA COMISSAO:

7=

PROJETO RETIRADO -Siv (

o7 AR 2 ,’
Meﬁume/ 4{// Roberto Gruje Emilia Guestés Fulcher

) NAO { )Data: /_ /




yZi

CAMARA

DEFNTREADORIS DECANEEA

Parecer N‘—’:_é(j__

COMISSAO: CDES

PLO N°_\ E‘ PLLN® VETO N° PDL N° PLC N° PRE N°

DATA DE ENTRADA: Q / 4 /sk)_ PEDIDO DE URGENCIA: SIM () NAO ( ~F

PARECER JURIDICO

DATA DA SOLICITACAO: DATA DA ENTREGA:
PARECER:

SOLICITACOES DA COMISSAO:

Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo

Emenda n’.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo

PARECER DA COMISSAO:

/I/;A S -] I a
+FIXVCCAHVET -

José Velinho Pinto esa da Conceigao Félipe Caputo

PRESIDENTE

FROJETO REVIRADG -SIM{ ) MAO { YDate: [/ [

| et —



